### C A P V T III.

#### *De Elementis.*

1. **H**YLEN graeci rerum quamdam primam materiam dicunt, nullo prorsus modo formatam, sed omnium corporalium formarum pacem, ex qua visibilia haec elementa formata sunt: vnde et ex eius deriuatione vocabulum acceperunt. Hanc hylem latini materiam appellauerunt, ideo quia omne informe, vnde aliquid faciendum est, semper materia nuncupatur. Proinde et eam poetae siluam nominauerunt. Nec incongrue, quia materiae siluarum sunt.

*Ib.* Ad aliquam minutiam. Lactantius de ira Dei cap. 10. *Pulueris minutias videmus in sole, quum per fenestram radios immiserit.* Vtitur autem Isidorus voce *atomus* in mascul., et femin. genere, quia vtroque modo vsurpari potest; sed frequentius adhibetur in femin. genere; quod proinde recentiores plerique retinent. AREV.

Cap. III. n. 1. Hylem. Ex August. 2. contra Faust. c. 14. GRIAL.

*Ib.* Ex eius deriuatione vocabulum accep. *Nempe vt elementa sint, quasi hylementa.* GRIAL.

*Ib.* Hanc hylem graeci. *Seru. Aen. 8. ad v. Aruorum, pecorisque Deo.* GR.

*Ib.* *Hyle, materia, silua* etiam ad apparatus literarium transferuntur. Attius philologus apud Suetonium de grammaticis cap. 10. *Hylem nostram aliis memento commendare: quam omnis generis cogimus, vti scis, octingentos in libros.* AR.

2. Graeci autem elementa στοιχεῖα nuncupant, eo quod sibi societatis concordia, et communione quadam conueniant, nam sic ea inter se naturali quadam ratione iuncta dicuntur; modo originem ab igne repetentes vsque ad terram: modo a terra vsque ad ignem: vt ignis quidem in aera desinat, aer in aquam densetur, aqua in terram crassescat, rursusque terra diluatur in aquam, aqua rareseat in aerem, aer in ignem extenuetur.

3. Quapropter omnia elementa omnibus inesse: sed vnumquodque eorum ex eo, quod amplius habet, accepisse vocabulum. Sunt autem diuina prouidentia propriis animantibus distributa: nam caelum angelis, aerem volucris, mare piscibus, terram hominibus, ceterisque animantibus Creator ipse impleuit.

## CAPVT IV.

## De Caelo.

1. Caelum vocatum, eo quod tamquam caelatum vas impressa lumina habeat stellarum, veluti signa. Nam *caelatum* dicitur vas, quod signis eminentioribus refulget. Distinxit enim caelum Deus claris luminibus, et impleuit: solis scilicet, et lunae orbe fulgenti, et astrorum micantium splendentibus signis adornauit. Alias autem a superiora *celando*.

2. Hoc autem graece ἄραδος ἀπὸ τῆ ὀρᾶσαι, id est, a videndo, eo quod aer perspicuus sit, et ad speculandum purior. Caelum autem in scripturis sanctis ideo firmamentum vocatur, quod sit cursu siderum, et ratis legibus, fixisque firmatum.

2. Graeci autem elem. στοιχεῖα. *Ambros. Hex. 3. c. 4.* Vnde et graece στοιχεῖα dicuntur, quod sibi conueniant, et concinant. GRIAL.

3. *Omnibus inesse: supple graeci dicunt, aut quid simile.* AREV.

Cap. IV. n. 1. Caelum vocatum. *Ex Ambros. 2. Hex. c. 4.* Aliis caelum quasi κῆλον, id est, cauum. GRIAL.

*Ib.* Alias autem a superiora celando. *Absunt haec a CC. Rom.* GRIAL.

2. Hoc autem graece ἄραδος. *Ex Ambros. 5. Hex. c. 22.* Auctor vero li-

*bri de mundo ad Alexandr., quod super τὰ ἄρα, id est, montes sit.* GRIAL.

*Ib.* Grialius in nota cum aliis excussis edidit, *Hoc autem graece:* in textu vero *Hic autem graece;* nescio, an de industria ita variauerit. S. Martinus Legionensis, qui tom. 2. serm. 2. in septuag. pag. 17., et 18. totum hoc caput descripsit, exhibet, *Hoc autem graece etc.* In aliis verbis nonnihil discrepat, vt n. 1. *luminaria, et luminaribus pro lumina, et luminibus.* AREV.

3. Interdum et caelum pro aere accipitur, vbi venti, et nubes, procellae, et turbines fiunt. Lucretius: *Caelo, qui dicitur aer*. Et Psalmus *Volucres caeli* appellat: quum manifestum sit, aues in aere volare: et nos in consuetudine hunc aerem caelum appellamus: nam quum de sereno, vel nubilo quaerimus, aliquando dicimus: qualis est aer? aliquando, quale est caelum?

## C A P V T V.

*De partibus Caeli.*

1. **A**ether locus est, in quo sidera sunt, et significat eum ignem, qui a toto mundo in altum separatus est. Sane *aether* est ipsum elementum: *aethra* vero splendor aetheris, et est sermo graecus.

2. Sphaera caeli dicta, eo quod species eius in rotundum formata est, sed et quidquid tale est, a volubilitate sphaera a graecis dicitur, sicut et pilae, quibus ludunt infantes. Nam philosophi dicunt, caelum in sphaerae figuram vndique esse conuexum, omnibus partibus aequale, concludens terram in media mundi mole libratam. Hoc moueri dicunt, et cum motu eius sidera in eo fixa ab oriente vsque ad occidentem circuire, septentrionibus breuiores gyros iuxta cardinem peragentibus.

3. Axis est septentrionis linea recta, quae per mediam pilam sphaerae tendit, et dictus axis, quod in ea sphaera, vt rota, voluitur, vel quia ibi plaustrum est.

4. Cardines extremae partes sunt axis, et dicti cardines, eo quod per eos vertitur caelum.

3. Lucretius *lib. 4.* Sunt etiam quae sponte sua gignuntur, et ipsa - Constituuntur in hoc caelo, qui dicitur aer. GRIAL.

*Ib.* Et nos in consuetudine. Ex *Aug. de agone Christ. c. 3.* GRIAL.

*Ib.* S. Martinus loc. cit. sic refert, Dominus etiam in euangelio *volucres caeli* appellat. Vbi eruditus editor hanc notam apposuit: *Isidorus legit: Et psalmus volucres caeli appellat. Sed tam in psalmis, quam in euangelio volucres caeli saepe memorantur, vt videre est in psalmis 3., et 103., et in cap. 8., et 13.*

*Matth., 4. Marci, 8., 9. et 13. Lucae.* AREVALVS.

Cap. V. n. 1. *Aether. Repetitur hoc caput ex lib. 3. c. 32. 36. 38. et 45.* GR.

*Ib.* Sane aether est. *Verba Seruii ad v. lucidus aethra, Aen. 2.* GRIAL.

*Ib.* S. Martinus Legionensis loc. cit. pag. 30., et seq. hoc caput 5., et 6. describit: *Vnde Isidorus doctor eximius ait: Aethera locus est etc. Recte monuit editor, legendum Aether locus est.* AR.

2. Apud Grialium erat et cum mora eius, quod ex mss., et aliis editis mutauit in et cum motu eius. AREV.

5. Poli sunt circuli, qui currunt per axem. Horum alter est septentrionalis, qui nunquam occidit, appellaturque boreus: alter australis, qui nunquam videtur, et austronotius dicitur. Et dicti poli, quod sint axium cycli ex vsu plaustorum, a *poliando* scilicet nominati, sed polus boreus semper videtur, austronotius nunquam, quia dextra caeli altiora sunt, pressa austri.

6. *Conuexa* extrema caeli sunt, a curuitate dicta: nam *conuexum* curuum est, et inclinatum, et in modum circuli flexum.

7. Lacteus circulus via est, quae in sphaera videtur, a candore dicta, quia alba est: quam aliqui dicunt viam esse, qua circuit sol, et ex splendoris ipsius transitu ita lucere.

## CAPUT VI.

*De Circulis caeli.*

1. **H**abitatio ista caeli, circulorum distincta zonis, quasdam partes temperie sua incolere permisit, quasdam negavit, enormitate frigoris, aut caloris. Zonae autem ipsae quinque sunt: quae ideo zoniae, vel circuli appellantur, quod in circumductione sphaerae existunt.

2. Quorum primus circulus ideo arcticus appellatur, eo quod intra eum arctorum signa inclusa perspiciuntur, quae a nostris in vrsarum speciem ficta, septentriones appellantur.

3. Secundus circulus ex eo *τροπικὸς θερινὸς* dicitur, quia in eo circulo sol aquilonis finibus aestatem faciens, ultra eum circulum non transit: sed statim reuertitur, et inde tropicus appellatur.

4. Tertius circulus *ισσημερινὸς*, qui a latinis ideo aequinoctialis appellatur, eo quod sol, quum ad eum orbem peruenerit, aequi-

5. Horum alter est septentrionalis. Ex *commentariis Arati in fine*. GRIAL.

*Ib.* Haec fere repetuntur in lib. de nat. rer. cap. 12., vti plura alia huius libri in eodem opere enarrantur, vbi vberiores notas qui velit, inuenire poterit. *Polus* autem ex vero etymo non a *poliando* deriuari debet, sed a graeco *πολίω*, ex quo est *πόλος*, cardo, *polus*. AREVALVS.

Cap. VI. n. 2. Eo quod intra ipsum arctorum signa. Haec quoque ex l. 3. c. 43. Arcturi, quod est in editis, non displicet (quamuis Arctorum sit in Gothicis); sunt enim verba Hygini lib. 1. astronom., vt illic notauimus. GRIAL.

*Ib.* S. Martinus Legionensis loc. cit. refert etiam *arctorum*, siue, vt ibi editum fuit, *artorum*; quae proinde lectio vetus est. AREV.

noctium facit: ἰσημερινὸς enim latine dies dicitur aequinox, quo circulo dimidiae sphaerae pars constituta perspicitur.

5. Quartus circulus antarcticus vocatur, eo quod contrarius sit circulo, quem arcticum nominamus.

6. Quintus circulus χιμηρινὸς τροπικὸς: qui a latinis hiemalis, siue brumalis appellatur, ideo quia sol, quum ad eum circulum peruenit, hiemem iis, qui ad aquilonem sunt, facit, aestatem autem iis, qui in austri partibus commorantur.

7. Zodiacus autem circulus est, ( qui duodecim continet signa, ἀπὸ τῶν ζῳῶν, id est, animalibus, ita dictus ).

## C A P V T VII.

### De aere, et nube.

1. **A**er est inanitas, plurimum habens admixtum raritatis, quam cetera elementa. De quo Virgilius, *Longum per inane secutus*. Aer dicitur ἀπὸ τῆ ἀίρου, ab eo quod ferat terram, vel ab eo quod feratur. Hic autem partim ad caelestem, partim ad terrenam materiam pertinet: nam ille subtilis, vbi ventosi, ac procellosi motus non possunt existere, ad caelestem pertinent partem, iste vero turbulentior, qui exhalationibus humidis corporescit, terrae deputatur, quique ex se multas species reddit: nam commotus ventos facit: vehementius concitatus ignes, et tonitrua: contractus nubila: conspissatus pluuiam: congelantibus nubilis niuem: turbulentius congelantibus densioribus nubilis, grandinem: distentus serenum efficit:

7. Zodiacus circulus est. *Lacuna est in Gothicis quibusd. post haec verba et hic, et in lib. 3., quam impleri nolim, quum utrobique dissideant inter se codices, qui eam explent.* GRIAL.

*Ib. Zodiacus etc.* Haec omnino praetermissa sunt a S. Martino Legionensi, qui substitit in verbis *austri partibus commorantur*: ac videtur nihil aliud in suo codice S. Isidori legisse; subdit enim illico: *His de sphaera caeli, ac de quinque zonis a beato Isidoro breuiter dictis etc.* AREV.

Cap.VII. num.1. Quam cetera elementa. *Assentior Chaconi, cui adulterinae videntur hae voces.* GRIAL.

*Ib. Longum per inane secutus. Non sunt haec apud Maronem. Ergo legas licebit vel ex Sileno, Magnum per inane coacta, vel ex XII. Aen. vacuum per inane volutus.* GRIAL.

*Ib. Nam commotus ventos, etc. Verba sunt Aug.3. de Genes. ad lit. c.10.* GR.

*Ib. Virg. loc. cit. Ante leui iaculo longum per inane secutus: quod Grialium fugit. Nihil ergo mutes.* AREV.

cit : nam aerem densum nubem esse constat : nubem rarefactam , et solutam aerem .

2. Nubes dictae ab obnubendo , id est , operiendo caelum , unde et *nuptae* , quod vultus suos velent ; unde et *Neptunus* , quod *nubat* , id est , mare terram tegat . Nubes autem aeris densitas facit . Venti enim aerem conglobant , nubemque faciunt , unde est illud : *Atque in nubem cogitur aer* .

## CAPUT VIII.

*De tonitruo .*

1. **T**onitruum dictum , quod sonus eius terreat ; nam *tonus* , sonus . Qui ideo interdum tam grauitur concutit omnia , ita vt caelum discidissee videatur , quia quum procella vehementissimi venti nubibus se repente immiserit , turbine inualescente , exitumque quaerente , nubem , quam excauauit , impetu magno perscindit , ac sic cum horrendo fragore defertur ad aures .

2. Quod mirari quis non debet , quum vesicula , quamuis parua , magnum tamen sonitum displosa emittat . Cum tonitruo autem simul et fulgura exprimit , sed illud celerius videtur , quia clarum est , hoc autem ad aures tardius peruenit . Lux autem , quae apparet ante tonitruum , fulgetra vocatur . Quae , vt diximus , ideo

2. Nubes dictae . *E Seru. ad v. arsurasq. comas obnubit amictu . GRIAL .*

*Ib. Vnde et Neptunus . Arnob. 3. aduers. Gent. quod aqua nubat terram . Putabat Chacon , Isidorum scripsisse : vnde et Neptunus , quod nubat terram : et mare Neptunus tegat , rñ nubat , glossas fuisse alienas . GRIAL .*

*Ib. Nubes autem aeris densitas . Ex eod. Aen. 5. Atque in nubem cogitur aer . GRIAL .*

Cap. VIII. n. 1. Nam tonus , sonus . *Tonitruum a Caecina tonum dictum refert Seneca lib. 2. natural. quaest. , et a priscis quidem tonitruum , aetate sua non nisi tonitrua pluraliter efferi . GRIAL .*

*Ib. Ita vt caelum discidissee . Discedissee quoque , et decidisse legitur , quarum ego scripturarum , vt nullam prorsus reii-*

*Tom. IV.*

*cio , ita discidissee libentius amplector , vt se discidissee intelligas , vt saepe alias : nam et discindi legit Romanus codex , et discisse alii mendose , et praescindit vel perscindit potius , quod sequitur , ter usurpauit eadem in re Lucretius , quem imitatur hoc loco Isidorus , et exemplum de vesicula displosa magis discidissee videtur postulare . Quod vero ad discedissee attinet , non semel in libris de diuinatione discessus caeli legitur . GRIAL .*

2. Quod mirari quis non debet , quum vesicula . *Lucret. lib. 6. Nec mirum quum plena animae vesicula parua , -Saepe ita dat pariter sonitum displosa repente . GRIAL .*

*Ib. Fulgetra vocatur . Al. fulgetrum . Sed fulgetra omnino legendum ex Seru. Aen. 8. ad Fulgores nunc terrificos , i-*

P

ante videtur, quia clarum est lumen, tonitruum autem ad aures tardius peruenit.

## C A P V T I X.

*De fulminibus.*

1. **F**ulgur, et fulmen, ictus caelestis iaculi, a *feriendo* dicti: fulgere enim ferire est, ac percutere. Fulmina autem collisa nubila faciunt: nam omnium rerum collisio ignem creat, ut in lapidibus cernimus, vel attritu rotarum, vel in siluis arborum: simili modo in nubibus ignis, unde et prius nubila sunt, deinde ignes.

2. Ex vento autem, et igne fulmina (certum est) in nubibus fieri, et impulsu ventorum emitti: ideo autem fulminis ignem vim habere maiorem ad penetrandum, quia subtilioribus elementis factus est, quam noster, id est, qui nobis in usu est. Tria sunt autem eius nomina, *fulgur*, *fulgor*, et *fulmen*. *Fulgur*, quia tangit: *fulgor*, quia incendit, et vrit: *fulmen*, quia findit: ideo et cum ternis radiis finguntur.

## C A P V T X.

*De Arcu, et nubium effectibus.*

1. **A**rcus caelestis dictus a similitudine curuati arcus. Iris huic proprium nomen est. Et dicitur iris, quasi *aeris*, id est, quod per

gnemq., metumque. *Vulcanius fulgor edidit*. GRIAL.

*Ib.* Malim *simul et fulgur emicat*: hoc certe clarius est. *Fulgetram* pro *fulgetro* usurpauit etiam Plinius Senior. AREV.

Cap. IX. n. 1. Fulgere enim ferire. *Fest.* Fulgere prisci pro *ferire* dicebant, unde *fulgur* dictum est. GRIAL.

*Ib.* Fulmina autem. *E Seru. ad v.* Iaculata e nubibus ignem, Aen. 1. GR.

*Ib.* Nam omnium rerum coll. - arborum. *Seruii Aen. 1. ad illud*, unde imber, et ignes. GRIAL.

2. Quia subtilioribus elementis. *Respexit ad Lucretii carmina lib. 2. Quare fulmineus multo penetratior ignis,* -

Quam noster fluat e taedis terrestribus ortus. - Dicere enim possis caelestis fulminis ignem, - Subtilem magis e paruis constare figuris. GRIAL.

*Ib.* Ex antiquis fulminis effectus praeter alios recensent Seneca lib. 2. quaest. natur. cap. 31., et Plinius lib. 2. cap. 51. AREV.

Cap. X. num. 1. Dictus iris q. aeris. *Graeci ab εἶπερ, id est, dicere, quod sit deorum nuncia. Seruius irin quasi εἶπερ interpretatur, quod, ut Mercurius ad concordiam, ita iris ad discordiam plerumq. mittatur.* GRIAL.

*Ib.* Ex aduerso radium solis accip. *E Seru. ad v.* Mille trah. v. a. s. c. Aen. 4. GRIAL.

aerem ad terras descendit. Hic autem a sole resplendet, dum cauae nubes ex aduerso radium solis accipiunt, et arcus speciem fingunt, cui varios colores illa dat res, quia aqua tenuis, aer lucidus, et nubes caligans, irradiata ista, varios creant colores.

2. Pluuiæ dictæ, quod fluant, quasi *fluuiæ*. Nascuntur enim de terræ, et maris anhelitu, quæ, quum altius eleuatae fuerint, aut solis calore resolutæ, aut vi ventorum compressæ, stillantur in terris.

3. Nimbus est densitas nubis intempesta, et obscura, et inde nimbus a nube. Sunt autem nimbi repentinae, et praecipites pluuiæ: nam pluuias vocamus lentas, et iuges, quasi fluuias, vel quasi fluentes.

4. Imbres autem et ad nubes, et ad pluuias pertinent, dicti a graeco vocabulo, quod terram inebrient ad germinandum. Ex his enim cuncta creantur, vnde et Lucretius, *Ex igni, terra, atque anima nascuntur, et imbri*. Est autem nomen graecum.

5. Grando appellata, quod forma eius granorum similitudinem habeat. Haec autem ventorum rigore durantur in nube, ac solidantur in niuem, ruptoque aere soluuntur.

6. Nix a nube, vnde venit. Glacies a gelu, et aqua, quasi *gelaquies*, id est, gelata aqua.

7. Gelu autem, quod eo stringatur tellus; γῆ quippe terra dicitur. Tunc autem maiori gelu stringitur terra, quum fuerit nox serena.

8. Pruina est matutini temporis frigus: quod inde pruinae no-

2. Nascuntur enim de terræ, et maris anhel. *Verba sunt Seruii Aen. 1. ad v. Vnde imber, et ignes. Lucretii vero locus, qui a Seruio citatur, ex lib.6. Consimili ratione ex omnibus humor, etc. GRIAL.*

3. Sunt autem nimbi. *E Seru. ad v. Nimbor. in patriam. Aen. 1. GRIAL.*

4. Dicti a graeco vocabulo ὀμβρος. GR. *Ib. Vnde et Lucretius. Eod. modo legitur Lucretii versus apud Seruium, e quo sunt haec: paullo aliter in Lucretianis libris: Et qui quatuor ex rebus posse omnia rentur - Ex igni, terra, atque anima procreare, et imbri. GRIAL.*

*Ib. Crediderim, legendum et ad nimbos, ad pluuias pertinent. Vide Seruium ad 1. Aeneid. v. 747. Vnde imber, et ignes, et ad Aen. 1. 3. v. 194., et 1. 5. v. 10. Caeruleus supra caput astitit imber. AREV.*

8. *Vrere vero et ad frigus. Vide Seru. ad penetrabile frigus adurat. Georg. 1. Recte aduertit Chacon, Seruium ab Isidoro sine Virgilii carminibus lectum hoc loco, ut saepe alias, illi fraudi fuisse. Nam vno sermone duo (inquit Seruius) diuersa conclusit, quia verbum adurat et ad potentiam solis, et ad frigus Maro retulit. GRIAL.*

men accepit, quia, sicut ignis, vrit, πῦρ enim ignis: *vrere* vero et ad solem, et ad frigus pertinet. Nam vno sermone duo diuersa significantur, pro eo quod vnum effectum habent. Similis enim vis est caloris, et frigoris, vnde et vtraque saxa rumpunt. Nam calor vrit, vt est, *Vritur infelix Dido*. Item frigus vrit, vt est, *Aut Boreae penetrabile frigus adurat*.

Virg. 4. Aen. v.  
68. et 1. Georg.  
93.

9. Ros graecum est, quod illi ῥόσος dicunt. Alii ros putant dictum, quia rarus est, non spissus, vt pluuia.

10. Nebula inde dicta, vnde et *nubila*, ab *obnubendo* scilicet, hoc est, operiendo terram, siue quod *nubes volans* faciat. Exhalant enim valles humidae nebulas, et fiunt nubes, inde *nubilum*, inde *niues*. Nebulae autem ima petunt, quum serenitas est, summa, quum nubilum.

11. Caligo umbra est de spissitudine aeris effecta. Et dicta caligo, quod maxime aeris *calore* gignatur.

12. Tenebrae dicuntur, quod *teneant umbras*. Nihil autem sunt tenebrae, sed ipsa lucis absentia tenebrae dicuntur: sicut silentium non aliqua res est, sed vbi sonus non est, silentium dicitur: sic tenebrae non aliquid sunt, sed vbi lux non est, tenebrae dicuntur.

13. Umbra est aer carens sole, dicta autem, quod fiat, quum solis obicimur radiis. Est autem mobilis, et incerta, et ex solis circuitu, et ex motu ventorum. Namque quoties mouetur in sole, nobiscum moueri videtur: quia vbi quoquo loco a radiis solis obstitimus, perinde illi lumen auferimus: sicque ingredi nobiscum umbra, et gestus nostros videtur imitari.

14. *Lux* ipsa substantia: *lumen*, quod a luce manat, id est, candor lucis. Sed hoc confundunt auctores.

12. Nihil autem sunt tenebrae - dicuntur. *Verba Augustin. in 1. de Genes. contr. Manich. c. 4. GRIAL.*

13. Et ex motu ventorum. *Seru. eclog. v. ad vers. Siue sub incertas zephyris motantibus umbras. GRIAL.*

*Ib. Vbi quoquo loco. Ita Salm. veltustissimus. vbiqu. quo loco, Complut.*

GRIAL.

*Ib. Aer carens sole: Ita passim alii umbram describunt; sed Becmanus verbo umbra aduertit, umbram aerem non esse: nam proprie umbra est in aere ἀπουσία φωτός, absentia luminis. Et hoc est, quod Isidorus mox innuit, illi lumen auferimus. AREV.*

## CAPVT XI.

*De Ventis.*

1. **V**entus est aer commotus, et agitatus, et pro diuersis partibus caeli nomina diuersa sortitur; dicitur autem ventus, quod sit vehemens, et violentus. Vis enim eius tanta est, vt non solum saxa, et arbores euellat, sed etiam caelum, terramque conturbet, maria commoueat.

2. Ventorum quatuor principales spiritus sunt. Quorum primus ab oriente subsolanus, a meridie auster, ab occidente fauonius, a septentrione eiusdem nominis ventus aspirat, habentes geminos hinc inde ventorum spiritus.

3. Subsolanus a latere dextro vulturum habet, a laeua eurum: auster a dextris euroaustum, a sinistris austroafricanum: fauonius a parte dextra africanum, a laeua corum. Porro septentrio a dextris circium, a sinistris aquilonem. Hi duodecim venti mundi globum flatibus circumagunt.

4. Quorum nomina propriis ex causis signata sunt. Nam subsolanus vocatus, eo quod sub ortu solis nascatur. Eurus, eo quod ab Eoo flat, id est, ab oriente. Est enim coniunctus subsolano.

5. Vulturum, quod alte tonat: de quo Lucretius: *Altitonans vulturum, et auster fulmine pollens.*

lib. 5.

6. Auster ab hauriendo aquas vocatus, vnde et crassum aerem

Cap. XI. n. 1. Ventus. *De ventorum nominib. Agell. lib. 2. cap. 22. GRIAL.*

3. Salmasius pag. 1245. Exercitat. Plinian. negat, *vulturum* esse a latere dextro subsolani: nam plerisque idem est *vulturum*, atque *eurus*, qui a latere sinistro subsolani collocatur. Alii vero medium eurum statuunt in cardine orientis aequinoctiali, vt Fauorinus apud Gellium. Verum, vt Gellius ipse ait, apud veteres vulgo neque de appellationibus ventorum, neque de finibus, neque de numero conueniebat. Contra Fauorinum facit Plinius, qui lib. 2. cap. 47. ait: *Ab oriente aequinoctiali subsolanus, ab oriente brumali vulturum.* Ita etiam

Seneca lib. 5. natur. quaestion. cap. 16. Isidorus quidem, nescio quem secutus, vulturum diuersum ventum ab euro, et euronoto statuit, eundemque esse putat, qui *caecias* vocatur, vt liquet ex libro de natura rerum cap. 37. *Vulturum ipse, qui et caecias vocatur, dexterior subsolani.* Et respondent versus de ventis post cit. caput in nonnullis mss., et editis descripti. AREV.

6. Notus, quod interdum corrumpat. *Est enim νοθέειν corrumpere: vnde Horatius de illegitimis filiis, Focunda culpae secula nuptias primum inquinauere, et genus, et domos.* GRIAL. *Ib. Corrumpat aerem.* Aliter Gellius

facit, et nubila nutrit. Hic graece νότος appellatur, propter quod interdum corrumpat aerem. Nam pestilentiam, quae ex corrupto aere nascitur, auster flans in reliquas regiones transmittit: sed sicut auster pestilentiam gignit, sic aquilo repellit. Euroauster dictus, quod ex vna parte habeat eorum, ex altera austrum.

7. Austroafricanus, quod iunctus sit hinc inde austro, et africo. Ipse et libonotus, quod sit ei libs hinc, et inde notus.

8. Zephyrus graeco nomine appellatus, eo quod flores, et germina eius flatu viuificentur. Hic latine fauonius dicitur, propter quod foueat, quae nascuntur. Austro autem flores soluuntur, zephyro fiunt.

9. Africanus a propria regione vocatus. In Africa enim initium flandi sumit.

10. Corus est, qui ab occidente aestiuo flat, et vocatus corus, quod ipse ventorum circulum claudat, et quasi *chorum* faciat. Hic antea caurus dictus, quem plerique argestem dicunt, non, vt imprudens vulgus, argestem.

11. Septentrio dictus, eo quod a circulo septem stellarum consurgit: quae vertente se mundo resupinato capite ferri videntur.

12. Circius dictus, eo quod coro sit iunctus. Hunc Hispani *Gallaecum* vocant, propter quod eis a parte Gallaeciae flat.

lib. 2. cap. 22. *Is latine auster, graece νότος nominatur, quoniam est nebulosus, atque humectus: νότις enim graece humor nominatur.* Ita Gellius ex Fauorini sententia. AREV.

7. Ipse est libonotus. *Seneca.* A meridiano axe euronotus est, deinde notus, latine auster, deinde libonotus, qui apud nos sine nomine est. GRIAL.

8. In primo ms. Toletano mirae antiquitatis haec adduntur, *Fauonius nuncupatus, eo quod foueat fruges, et flores. Hinc graece zephyrus, quia plerumque vere flat, vnde est illud, Et zephyro putris se gleba resoluit. Zephyrus graeco nomine . . . zephyro fiunt.* AREV.

10. Caurus, quem pleriq. argesten. *Idem 3. natur. quaest.* A solstitiali occidente corus venit, qui apud quosdam argestes dicitur. Mihi non videtur, quia cori violenta vis, et in vnam partem rapax, argestes vero mollis est, et tam euntibus

communis, quam redeuntibus. GRIAL.

*Ib.* Scribitur *caurus*, et *corus*, et inserta aspiratione *chaurus*, et *chorus*: sed non propterea vera nominis ratio est, quod quasi *chorum* faciat. Id enim more suo Isidorus adiicit, vt ex literarum allusione intelligamus, *corum* in ventorum enumeratione extremum esse, ac veluti *chorum* claudere; nam in libro de natura rerum a septentrione incipit, et desinit in *cauro*, seu *coro*. AREV.

12. Circius - hunc Hispani *Gallaecum*. *Al.* Gallicum, et a parte Galliae, sed mendose: nam *Gallaeci nomen nos hodie retinemus.* GRIAL.

*Ib.* *Circius* fortasse est is ventus, qui hispanice dicitur *cierzo*; qui scilicet ex septentrionis parte fiat. Gellius loc. cit. aduertit, ventum circium, qui ex parte Galliae flaret, a Varrone, quum de hispanis scriberet, appellari *cercium*. Plinius, Seneca, Fauorinus, et alii *circium* ven-

13. Aquilo dictus, eo quod aquas stringat, et nubes dissipet. Est enim gelidus ventus, et siccus. Idem et boreas, quia ab hyperboreis montibus flat. Inde enim origo eiusdem venti est, unde et frigidus est. Natura enim omnium septentrionalium ventorum frigida, et sicca est, australium humida, et calida.

14. Ex omnibus autem ventis duo cardinales sunt: septentrio, et auster.

15. Etesiae autem flabra aquilonis sunt, quibus nomen inditum est, quod certo anni tempore flatus agere incipiunt: *ἐναυτὸς* enim graece, annus latine dicitur. Hae autem cursum rectum a borea in Aegyptum ferunt: quibus auster contrarius est.

16. Duo sunt autem extra hos ubique spiritus magis, quam venti, aura, et altanus.

17. Aura ab aere dicta, quasi aerea, quod lenis sit motus aeris. lib. 1. Agitatus enim aer auram facit, unde et Lucretius, *Aereas auras*.

18. Altanus, qui in pelago est per deriuationem, *ab alto*, id est, mari vocatus. Nam alter est flatus in ripis, quem diximus auram. Nam aura terrae est.

19. Turbo est volubilitas ventorum, et turbo dictus a terra, quoties ventus consurgit, et terram in circuitum mittit.

20. Tempestatas autem pro tempore dicitur, sicut ubique historiographi solent, dum dicunt, *ea tempestate*: aut ab statu caeli, quia magnitudine sui multis diebus oritur. Verno autem, et au-

tum peculiarem Galliae Narbonensis esse existimare videntur: quod confirmare potest scripturam *Gallicum*, et *ex parte Galliae*. Confer tamen Salmasium pag. 1258. Exercit. Plinian., et Vossium ad Pomponium Melam lib. 2. cap. 5. inter se contrarios. AREV.

15. Etesiae autem flabra Aquilonis. *Lucret. lib. 6.* Etesia flabra Aquilonum -- Nubila coniiciunt. GRIAL.

*Ib. Ἐναυτὸς. Propius aberat ἔτρος, et ἐτρώσιος, sed Hyginum secutus est, in cuius veterib. libris ἐναυτὸς legebatur, ut apparet ex Ioann. Baptista Pio ad Lucretii verba lib. 5.* Inde loci sequitur calor aridus: nunc melius ἔτρος. GR.

17. Unde et Lucret. aérias auras lib. 1. - et aérias auras, roremq. liquorum, et lib. 4. Aeriis quoniam vicinum tangitur

auris. GRIAL.

18. Altanus. *Seruius ad*, Quum venti posuere, omnisque repente resedit - Flatus: omnis (*inquit*) et qui ripae est, et qui pelagi, qui altanus vocatur: *et Plin. lib. 2. c. 43.* Namq. e fluminibus, ac niuibus, et e mari videmus, et quidem tranquillo, et alios, quos vocant altanos, e terra consurgere, qui quidem quum e mari redeunt, tropaei vocantur, si pergunt, apogaei. GRIAL.

20. Quia magnitudine sua multis oritur dieb. *Quomodo haec verba, quae sunt e Seru. ad v. Nimbosus Orion, Aen. 1. huic loco aptentur, amplius quaerendum.* GRIAL.

*Ib.* Verno autem, et autumn. *Ex eod. ad 1. Georg.* Quid tempestatas autumnii, et sidera dicam? GRIAL.

tumnali tempore quam maximae fiunt tempestates : quando nec plena est aestas, nec plena hiems, vnde medium, et confine vtriusque temporis ex coniunctione aerum contrariorum efficiunt tempestates.

21. Fragor a fractarum rerum nominatus est sonitu : quem sicca quaeque, et arida, quum franguntur, faciunt.

22. Procella ab eo, quod *percellat*, id est, percutiat, et euellat. Est enim vis ventorum cum pluuiâ. Procellae enim aut de fulminibus, aut de ventis fiunt. Nihil autem velocius ventis : vnde et propter celeritatem tam ventos, quam fulmina alata fingunt poetae, vt *alitis austri* :

## CAPVT XII.

*De Aquis.*

1. **A**qua dicta, quod superficies eius aequalis sit. Hinc et *aequor* appellatum, quia aequaliter sursum est.

2. Duo autem ( sunt ) validissima vitae humanae elementa, ignis, et aqua; vnde grauiter damnantur, quibus ignis, et aqua interdicitur.

3. Aquarum elementum ceteris omnibus imperat. Aquae enim celum temperant, terram foecundant, aerem exhalationibus suis incorporant, scandunt in sublime, et caelum sibi vendicant : quid enim mirabilius aquis, in caelo stantibus ?

4. Parum sit in tantam peruenisse altitudinem : rapiunt eo secum piscium examina : effusae, omnium in terra nascentium causa fiunt. Fruges gignunt, arbores, frutices, herbasque producunt, sordes detergunt, peccata abluunt, potum cunctis animantibus tribuunt.

CAP.

21. Fragor a fractar. *Ex eod. ad, aridus fragor. GRIAL.*

22. Procella. *Ex eod. Aen. 1. ad illud, creberq. procellis. GRIAL.*

*Ib.* Procellae aut de fluminib. *Ex eod. Aen. 5. ad verba, Tres Eryci vitul. GRIAL.*

*Ib.* Alitis austri. *Virg. Aen. 8. rutili tres ignis, et alitis austri. GRIAL.*

Cap. XII. n. 2. Haec veterum fuit communior opinio, aquas in caelo stare : quae perspicuis sacrae scripturae testi-

moniis comprobatur. Vide not. ad Dracontium lib. 1. v. 25. et 137. Isidorus fortasse scripsit, *quibus igni, et aqua interdicitur. AREV.*

3. Aquarum elementum. *Ex Plin. 31. c. 1., ex quo legendum videtur; et ceu parum sit i. t. p. a. rapiunt eo. GRIAL.*

4. Peccata abluunt. *Ambros. 3. Hexaem. c. 5. Reliqua e Plin. lib. 14. c. 22. GRIAL.*

*Ib.* Non male esset, quod habent mss. goth. Tolet. *rapiunt et secum. AREV.*

## CAPVT XIII.

*De diuersitate aquarum.*

1. **A**quarum naturae multa est diuersitas : aliae enim salis, aliae nitri, aliae aluminis, aliae sulphuris, aliae bituminis, aliae curam morborum adhibentes : nam iuxta Romam Albulae aquae vulneribus medentur.

2. In Italia fons Ciceronis oculorum vulnera curat. In Aethiopia lacus est, quo perfusa corpora, velut oleo, nitescunt. Zamae fons in Africa canoras voces facit. Ex Clitorio lacu Italiae qui biberint, vini taedium habent.

3. In Chio insula fontem esse ( dicunt ), quo hebetes fiunt. In Boeotia duo fontes, alter memoriam, alter obliuionem affert. Cyzici fons amorem Veneris tollit.

4. Boeotiae lacus furialis est, de quo qui biberit, ardore libidinis exardescit. In Campania sunt aquae, quae sterilitatem feminarum, et virorum insaniam abolere dicuntur. In Aethiopiae fonte rubro qui biberit, lymphaticus fit.

5. Linus, fons Arcadiae, abortus fieri non patitur. In Sicilia fontes sunt duo, quorum vnus sterilem foecundat, alter foecundam sterilem facit. In Thessalia duo sunt flumina : ex vno bibentes

Cap. XIII. n. 1. Albulae aquae. *Plin.*  
31. c. 2. GRIAL.

2. In Italia fons Cicer. *ibid.* GR.

*Ib.* Velut oleo nitescunt. *E Solin.*  
c. 43. GRIAL.

*Ib.* Zamae. *Vid. Vitruu. lib. 8. c. 3.*  
*Item de Clitorio, ex quo Arcadiae pro*  
*Italiae fortasse legendum.* GRIAL.

*Ib.* De Clitorio lacu, seu fonte, qui abstemios facit, consentiunt Plinius lib. 4. cap. 6., Liuius lib. 39. cap. 35., et Ouidius 13. *Metam.* v. 322. *Clitor*, seu *Clitorium* est vrbs Arcadiae, iuxta quam lacus *Clitorius* collocatur : ac certum videtur, sermonem Isidoro esse de *Arcadiae* lacu, non *Italiae*. Totum hoc caput illustrari poterit dissertatione Io. Henrici Schmidii Lipsiae edita 1738. De fontibus ex arte medica claris. AREV.

Tom. IV.

3. In Chio. *Ex Plin. ibid.* GRIAL.  
*Ib.* Vulcanius notat, aliter apud Plinium legi *In Cea insula*. *Cea*, quae etiam *Ceos*, et *Cia* dicitur, est vna Cycladum prope insulam Helenam, aquarum copia celebris, de qua Plinius lib. 4. cap. 12., et lib. xi. cap. 22., ad quem locum videndus Harduinus in notis, et emendationibus. AREVALVS.

5. Linus fons Arcad. Linus *scripsimus ex Plin.*, nam codices non vno modo, sed *lechnus*, *lecinus*, *lethinus*, *lethnus*. *Etiam Plinii vetustus liber Ecclesiae Tolet. Leuius habet.* GRIAL.

*Ib.* In Sicilia fontes duo. *E Solin.*  
c. 11. GRIAL.

*Ib.* In Thessalia. In Boeotia *Solin.*  
c. 12. *ex Varrone. Plin.* in *Hestiaeotide*, quae pars est *Thessaliae*. GRIAL.

Q

oues nigras fieri ferunt, ex altero albas, ex utroque varias.

6. Clitumnus, lacus in Umbria, maximos boues gignit. Reatinis paludibus iumentorum vngulas indurari dicunt. In Asphaltide lacu Iudaeae nihil mergi potest, quidquid animam habet.

7. In Indiis Siden vocatur stagnum, in quo nihil innatat, sed omnia merguntur. At contra in Africae lacu Apuscidamo omnia fluitant, nihil mergitur. Marsyae fons in Phrygia saxa egerit. In Achaia aqua profluit e saxis, Styx appellata, quod illico potata interficit.

8. Gelonium stagnum Siciliae tetro odore abigit proximantes. Fons est in Africa circa templum Ammonis, qui humoris nexibus humum stringit. Fauillas etiam in cespitem solidat. Fons Iob in Idúmaea quater in anno colorem mutare dicitur, id est, puluerulentum, sanguineum, viridem, et limpidum, ternis mensibus in anno tenens ex his vnum colorem.

9. In Troglodytis lacus est, ter in die fit amarus, et deinde toties dulcis. Fons Siloa ad radicem montis Sion, non iugibus aquis, sed in certis horis, diebusque ebullit. In Iudaea quondam riuus sabbatis omnibus siccabatur.

10. In Sardinia fontes calidi oculis medentur, fures arguunt; nam caecitate detegitur eorum facinus. In Epiro esse (ferunt) fontem, in quo faces extinguuntur accensae, et acceduntur extin-

6. Clitumnus - qui maximos boues. *Virg. Georg. 2.* Hinc albi, Clitumne, greges, et maxima taurus - Victimam. *Silius lib. 8.* Et lauat ingentem perfundens flumine sacro - Clitumnus taurum. *Ergo et albos, et maximos Clitumnus tauros generat.* GRIAL.

*Ibid.* Reatinis paludibus. *Verba Plinii lib. 31. c. 2.* GRIAL.

*Ib.* In Asphaltite. *Iosephus 5. de bello Iudaic. c. 5., Hegesipp. lib. 4. c. 18., Plin. 5. cap. 16., Solin. c. 48.* nihil in eo mergi posse, quod et *Plin. dixerat lib. 2. c. 103.* GRIAL.

7. In Indiis Siden. *Siderin Codex Toletan. De Silia id prodidit Strabon lib. 15. ἐν δὲ τῇ ὄρεινῃ σιλίαν ποταμὸν ἵνασαι, ἐν ᾧ μηδὲν ἐπιπλεῖ.* *Nunnesius Siliam legit ex Antigoni historia, et epi-*

*tome Strabonis: nos Siden ex Gothicis libris, et Plin. 31. c. 2.* GRIAL.

*Ib.* Apuscidamo - Marsyae fons - in Achaia. *Ex eod. Plin.* GRIAL.

*Ib.* Grialius in textu cum aliis editis *Marsidae*, in not. *Marsyae*. *Vulcanius obseruat, aliter apud Plinium legi, in Arcadia; ac re vera Styx extat in Arcadia, quae pars est Achaiae.* AR.

8. Gelonium Stagnum. *E Solin. c. 11.* GRIAL.

*Ib.* Fons est in Africa. *E Solin. 40.* GR.

9. In Troglod. *Ex Plin.* GR.

10. Oculis medentur. *E Solin. 10.* GRIAL.

*Ib.* In Epiro. *Plin. 2. c. 103. et Sol. c. 12.* GRIAL.

*Ib.* Apud Garamant. *Plin. ibid., et Solin. c. 42.* GRIAL.

ctae. Apud Garamantas fontem esse ( aiunt ) ita argentem die, vt non bibatur, ita ardentem nocte, vt non tangatur.

11. Iam vero in multis locis aquae manant perpetim feruentes tanta vi, vt balnea calefaciant. Quaedam enim terrae sunt, quae multum sulphuris, et aluminis habent: itaque quum per venas calentes aqua frigida venit, vicino sulphuris calore contacta excandescit: nec talis ab origine effluit, sed permutatur, dum venit. Sulphur enim, alumenque secum ferunt aquae, vtramque materiam igne plenam, minimisque motibus incalescentem.

## CAPVT XIV.

*De mari.*

1. **M**are est aquarum generalis collectio. Omnis enim congregatio aquarum, siue salsae sint, siue dulces, abusiue maria nuncupantur, iuxta illud: *Et congregationes aquarum vocauit maria.* Gens. 1. 10. Proprie autem mare appellatum, eo quod aquae eius amarae sint.

2. Aequor autem vocatum, quia aequaliter sursum est, et quamuis aquae fluctuantes, velut montes, erigantur, sedatis rursus tempestatibus, adaequantur. Altitudo enim maris diuersa est, indiscreta tamen dorsi eius aequalitas.

3. Ideo autem mare incrementum non capere, quum omnia flumina, et omnes fontes recipiat, haec causa est, partim, quod influentes vndas ipsa magnitudo eius non sentiat, deinde quod amara aqua dulce fluentum consumat, vel quod ipsae nubes multum aquarum ad se attrahant, siue quod illam partim venti auferant, partim sol exsiccet, postremum quod per occulta quaedam terrae foramina percolatur, et ad caput amnium, fontesque reuolutum recurat. forte, percolatur.

4. Maris autem certum non esse colorem, sed pro qualitate

11. Quum per venas calentes. *Vid. Vitruu. lib. 8. c. 3. GRIAL.*

Cap. XIV. n. 1. Omnis enim congregatio. *Ex Aug. 1. de Genes. contra Manich. c. 12. GRIAL.*

*Ib. Vulgata; Congregationesque aquarum appellauit maria. AREV.*

3. Ideo autem mare incrementum non capere. *Totus locus expressus e Lucret. 6. Nunc ratio reddenda, augmen cur nesciat aequor, etc. GRIAL.*

4. Maris autem certum non esse colorem: *e Seru. ad v. fluctusq. atros Aquilone secabat, Aen. 5. Luculentum vero*

ventorum mutari : nam modo flauum est , modo luculentum , modo atrum .

## CAPVT XV.

*De Oceano .*

1. **O**ceanum et graeci , et latini ideo nominant , quod in circuli modo ambiat orbem : siue a celeritate , eo quod ocius currat : item quia , vt caelum , purpureo colore nitet . Oceanus , quasi *κυάνεος* : iste est , qui oras terrarum amplectitur , alternisque aestibus accedit , atque recedit . Respirantibus enim in profundum ventis , aut reuomit maria , aut resorbet .

2. Quique a proximis regionibus diuersa vocabula sumpsit , vt *Gallicus* , *Germanicus* , *Scythicus* , *Caspus* , *Hyrchanus* , *Atlanticus* , *Gaditanus* . Nam Gaditanum fretum a Gadibus dictum , vbi primo ab Oceano *Maris magni* limen aperitur . Vnde et Hercules quum Gadibus peruenisset , columnas ibi posuit , sperans , illic esse orbis terrarum finem .

## CAPVT XVI.

*De Mediterraneo mari .*

1. **M**are magnum est , quod ab occasu ex oceano fluit , et in meridiem vergit , deinde ad septentrionem tendit . Quod inde *magnum* appellatur , quia cetera maria in comparatione eius minora sunt . Istud est et *Mediterraneum* , quia per mediam terram vsque ad orientem perfunditur , Europam , et Africam , Asiamque disterminans .

*ex Seruio , et vno Rom. codice , quam luculentum e nostris Gothicis maluimus , vt luculentum a luce sit . Vid. Agell. lib. 2. c. vltim. GRIAL .*

*Ib. Non esse colorem : supple , constat , vt alibi , aut Seruius ait , aut quid simile . AREV .*

*Cap. XV. n. 1. Siue a celeritate . E Solin. cap. 26. de Hispan. GRIAL .*

*Ib. In impressis , et mss. plerisque legitur reuomet pro reuomit , quod restituo ex antiquissimo ms. Toletano , vbi est reuomet , quia saepe in mss. i*

*mutatur in e . AREV .*

2. *Maris magni* , hoc est , mediterranei , vt Grialius cap. seq. n. 1. exponit . Latini oceanum vocabant mare exterius , mediterraneum mare magnum , vt ab aliis maribus excepto oceano , et sinibus intra mediterraneum distinctionem adhiberent . Quod lexicographi obseruare neglexerunt . AREV .

*Cap. XVI. n. 1. Mare magnum . Non Oceanus . Sed mare Mediterraneum , vt saepe in sacris libris , vt in Num. a c. 34. et in lib. Iosue . GRIAL .*

2. Cuius primae partis sinus, qui in Hispaniis perfunditur, *Ibericus*, et *Balearicus* appellatur. Deinde *Gallicus*, qui Narbonensem prouinciam alluit. Mox *Ligusticus*, qui iuxta Genuam urbem est proximus. Post haec *Tyrrhenus*, qui Italiam attingit, quem graeci *Ionium*, Itali *Inferum* vocant. Inde *Siculus*, qui a Sicilia vsque ad Cretam vadit. Deinde *Creticus*, qui in Pamphyliam, et Aegyptum pertendit.

3. Inde *Hellespontus*, qui in septentrionem retorquens, anfractibus magnis iuxta Graecias, et Illyricum in angustias septem stadiorum stringitur, quo Xerxes, ponte nauibus facta, in Graeciam commeauit; ibi est Abydos. Inde diffusus aequore patente, rursus stringitur, et facit Propontidem, qui mox in quingentos passus coarctatur, fitque Bosphorus Thracius, quo Darius copias transportauit.

4. Inde *Ponticus* sinus amplissimus a tergo Maeotidis paludis, quod mare ex multitudine fluminum dulcius, quam cetera, nebulosumque, et breuius est, vnde et *Ponticum* vocatur, quod sit breuius, atque, praeter phocas, et thynnos, atque delphinos, alias belluas maiores non patitur.

5. Sicut autem terra, dum vna sit, pro diuersis locis variis appellatur vocabulis, ita et pro regionibus *hoc mare magnum* diuersis nominibus nuncupatur: nam *Ibericum*, et *Asiaticum* a prouinciis dictum: ab insulis *Balearicum*, *Siculum*, *Creticum*, *Cyprium*,

2. Qui in Hispaniis perfunditur. Hispanias perfundit *Solinus*. GRIAL.

3. Pro iuxta Graecias, et Illyricum coniectura cuiusdam erat iuxta *Xestum*, et *Abydum*. AREV.

4. Quod mare ex multitudine fluminum. Refert hoc e *Sallustio Seru. Aen. 11.*, atque ita esse facile credet, qui apud *Plinium* leget, *Danubium* LX. amnibus, quorum dimidia pars sit nauigabilis, receptis Illyricum alluere, deinde in *Pontum* influere sex vastis fluminibus, quamuis idem *Plin. lib. 6. cap. 17. Caspio mari id tribuat*. GRIAL.

*Ib.* Nebulosumq. et breuius. *E Mela lib. 1. c. 19.* GRIAL.

*Ib.* Vnde et *Ponticum*. *Vel a Pontone breui nauigio, vel ἀπὸ τοῦ πόντος, id est, angusto aestu*, GRIAL.

*Ib.* Alias belluas maiores non pat. e *Solino*. GR.

5. Sicut autem terra, dum vna sit. *Ex Ambros. 3. Hex. cap. 3.* GRIAL.

*Ib.* Nam *Ibericum*, et *Asiat.* *Solinus*; Causas nominum non vniformis dedit ratio, nam *Ibericum*, et *Asiaticum*, etc. GR.

*Ib.* Nam inter *Tenedum*, et *Chium*. *Ex Sol. c. 17.*, vel legendum ex *Plinii emendatioribus libris Tenedum*, et *Cium lib. 4. c. 11.*; nam haec in *Cycladibus* numerantur ab ipso, et *Strabone*. GRIAL.

*Ib.* Sic et *Carpath*-posita. *E Seru. ad v. Carpathium, Libycumque Seru. Aen. 5.* GRIAL.

*Ibid.* Etymon *Aegei* maris non vno modo explicatur ab antiquis scriptoribus, *Strabone*, *Varrone*, *Paulo ex Festo*, *Suida*, *Ptolemaeo* etc. *Solinus*, et *Isido-*

*Aegeum*, *Carpathium*: nam inter Tenedum, et Chium saxum est in mari potius, quam insula, quod visentibus procul caprae simile creditur, quam *αἴγα* nuncupant, vnde et *Aegeum* mare est dictum: sic et *Carpathium* mare inter Aegyptum, et Rhodum ab insula Carpatho illic posita.

6. A gentibus *Gallicum*, *Ausonium*, *Dalmaticum*, *Ligusticum*. Ab oppidis *Argolicum*, *Corinthium*, *Tyrium*, *Adriaticum*. Nam Adria quaedam ciuitas Illyrico mari proxima fuit, quae Adriatico mari nomen dedit.

7. A positione caeli, vt *Superum*, et *Inferum*, quod sit Oriens superior, Occidens inferior; est autem *Thuscum*, et *Adriaticum*. A memoria regis, vt *Ionium*. Ion quippe rex fuit Graeciae, vnde Iones Athenienses. Hoc mare et *Tyrrhenum* dictum: siue quod Thusciam alluit, id est, Tyrrheniam, siue a Tyrrhenis nautis, qui se in hoc mare praecipitauerunt. Et sciendum, *Ionium* sinum esse immensum, ab Ionia vsque ad Siciliam, et huius partes esse *Adriaticum*, *Achaicum*, et *Epiroticum*. A moribus accolarum *Euxinus*, *Axenos*. antea appellatus.

8. A casibus hominum, qui ceciderunt in mare, vt *Hellesponticum*, *Icarium*, *Myrtoum*: nam *Myrtoum* mare dictum a Myrtili lapsu, quod illic ab Oenomaio praecipitatus sit. Icarus vero Cretenensis, vt fabulae ferunt, altiora petens, pennis solis calore solutis, mari, in quo cecidit, nomen imposuit. Phryxus quoque cum Helle sorore sua fugiens insidias nouercales, conscendit nauem, signum arietis habentem, qua liberatus est. Helle autem, soror eius, perpressa naufragium, decidit in mari, et mortua *Hellesponto* mari dedit nomen.

9. Ab ordine fluenti *Propontis*: nam dicta *Propontis*, quia pontum praeuenit. Item et a transitu, vel angustis meatibus boum *Bosphorus*. *Aegyptium* autem pelagus Asiae datur, *Gallicum* Euro-

rus ad Plinium respiciunt, et ex eo reformandi sunt. Plinius lib. 4. cap. xi. vocatum ait a scopulo inter Tenum, et Chium, quem nautae *αἴγα* appellant, quoniam procul visentibus caprae similiis creditur. AREV.

7. Ion quippe dux fuit. Euseb. in Chron. Ion vir fortis ex suo nomine Athenienses Iones vocauit. GRIAL.

*Ibid.* Et sciendum Ionium sinum. E Seru. ad v. Insulae Ionio in magno, Aen. 3. GRIAL.

*Ib.* A moribus accolarum. E Solin. GRIAL.

8. Nam Myrtoum. E Seru. Georg. 3. in princip. GRIAL.

9. Aegyptium autem pelagus Asiae datur. Ita Solinus, et Mela: at Ptole-

paë, *Africum* Libyae : his vt quaeque proxima sunt , venerunt in partes partium .

10. Pelagus autem est latitudo , mare sine litore , et portu . Graeco nomine ἀπὸ τῆς πλαγίου , hoc est , a latitudine dictum , vnde et *plagia* , eo quod sint importuosa .

## CAPVT XVII.

*De sinibus maris .*

1. Sinus dicuntur maiores recessus maris , vt in mari magno *Ionius* , in oceano *Caspus* , *Indicus* , *Persicus* , *Arabicus* , qui et mare rubrum , qui oceano ascribitur .

2. Rubrum autem mare vocatum , eo quod sit roseis vndis infectum : non tamen talem naturam habet , qualem videtur ostendere , sed vicinis litoribus vitiatur gurges , atque inficitur , quia omnis terra , quae circumstat pelago , rubra est , et sanguineo colori proxima : ideoque inde minium acutissimum excernitur , et alii colores , quibus pictura variatur .

3. Ergo quum terra hanc habeat naturam , fluctibus subinde diluitur , et quidquid adsum est , in colorem cadit : ob hoc etiam in iis litoribus gemmae rubrae inueniuntur . Lapillus enim huiusmodi humi inuolutus , quum inter arenas attritus est , et terrae colorem habet , et maris .

*maeus de Asia* ; ea ( *inquit* ) Aegypti pars , quae vltra Nilum est , ad Asiam pertinere omnes affirmant . GRIAL .

*Ib.* Venerunt in partes . *Solinus* , Venerunt in partes partium . GRIAL .

10. Vnde et *plagia* , quod sit importuosa . *Seruius ad* , Statio male-fida carinis , Statio ( *inquit* ) est , quam plagiam dicunt ; et nos *playa* vocamus . GRIAL .

*Ib.* *Plagiam* eodem sensu , quo *Seruius* , vsurparunt *Gregorius Magnus* , *Isidorus Pacensis* , et alii , quorum verba legere poteris in *Ducangii* dictionario . Itali quoque inde *spiaggia* vocant . AR .

Cap. XVII. n. 1. Qui oceano . Qui ad sinum refertur , non ad mare . GRIAL .

*Ib.* *Persicus* , *Arabicus* . Mare *Erythraeum* , seu rubrum in duos diuiditur

sinus , *Persicum* , et *Arabicum* . *Arabicus* oceano ascribitur . Vide *Plinium* lib. 6. cap. 23. , et *Melam* lib. 3. cap. 16. et seqq. AREV .

2. Rubrum autem mare vocatur . *Vid. Solin.* GRIAL .

*Ib.* Circunstat pelago : sic omnes libri . GRIAL .

*Ib.* Minium acutissimum , f. acceptissimum . GRIAL .

*Ib.* *Curtius* lib. 8. cap. 9. *Ab Erythra rege inditum est nomen : propter quod ignari rubere aquas credunt* . Illum regem *Erythram* *Esau* , qui rufo pilo erat , nonnulli volunt fuisse . AREV .

3. Adsum est . *Ita Goth. al.* adsum est . GRIAL .

4. Hoc mare in duos scinditur sinus. Ex iis, qui ab oriente est, *Persicus* appellatur, quia oram illius persae inhabitant. Alter vero *Arabicus* dicitur, quod sit circa Arabiam.

## CAPVT XVIII.

*De aestibus, et fretis.*

1. **A**estus ad oceanum pertinet, fretum ad vtrumque mare: nam aestus est maris accessus, vel recessus, id est, inquietudo, vnde et *aestuaria*, per quae mare vicissim tam accedit, quam recedit.

2. Fretum autem appellatum, quod ibi semper mare ferueat: nam fretum est angustum, et quasi feruens mare, ab vndarum feruore nominatum, vt Gaditanum, vel Siculum: nam freta dicta Varro ait, quasi feruida, id est, feruentia, et motum feruoris habentia.

1. 6. ling. lat.  
c. 2.

3. Fretum Siciliae, quod Rhegium dicitur, Sallustius ex tali causa vocari scribit dicens, Italiae olim Siciliam coniunctam fuisse, et dum esset vna tellus, medium spatium aut per humilitatem abruptum est aquis, aut per angustiam scissum. Et inde *ρήγιον* nominatum, quia graece *abruptum* hoc nomine nuncupatur. Est autem arcissimum, trium milium spatio Siciliam ab Italia diuidens, fabulosis infame monstris, quibus hinc inde Scylla, et Charybdis ostenditur.

4. Scyllam accolae saxum mari imminens appellant simile celebratae formae procul visentibus. Vnde et monstrosam speciem fabulae illi dederunt, quasi formam hominis, capitibus succinctam caninis, quia collisi ibi fluctus latratus videntur exprimere.

5. Charybdis dicta, quod gurgitibus occultis naues absorbeat. Est enim mare vorticosum, et inde, vbi laniata naufragia, profundo

Cap. XVIII. n. 3. Fretum Siciliae. *E Seru. Aen. 3.* Haec loca vi quondam vast. etc. GRIAL.

*Ib.* Eandem Rhegiani freti originem pandunt Iustinus, Plinius, Festus, et alii. AREV.

4. Scyllam accolae. *Citat haec e Sallustio Seruius ad v. Dextrum Scylla latus, Aen. 3.* GRIAL.

*Ib.* Melius videretur, quod exhibet primus cod. Tolet. *quasi formam hominis habeat capitibus succincta caninis.* AREV.

5. Vbi laniata naufragia f.e. *Affert haec eadem verba Fronso antiquus grammaticus, probans, emergere se dixisse Sallustium.* GR.

*Ib.* Erigit fluctus. *Respexit ad Vir-*

do emergunt. Ter autem in die erigit fluctus, et ter absorbet: nam accipit aquas, ut vomat: vomit, ut rursus accipiat.

6. Syrtes autem sunt arenosa in mari loca. Syrtes autem Sal-Iugurth. cap. 8. lustius a tractu vocari dicit, quod omnia ad se trahant, et appropinquanti vadoso mari haereant. Hae autem ad mare Aegyptium vicinae sunt, et pariter admiscentur. Vada vero sunt, per quae in mari, vel in fluminibus homines, vel animalia pedibus vadunt. Quae Virgilius *breuia* appellat, graeci *βραχέα*.

## CAPUT XIX.

*De lacis, et stagnis.*

1. Sunt et quaedam maria, quae non miscentur Oceani fluctibus, aut mari magno, et dicuntur lacus, et stagna.

2. Lacus est receptaculum, in quo aqua retinetur, nec misceatur fluctibus: ut lacus Asphalti, lacus Benacus, et Larius, et ceteri, quos graeci *λιμένας*, id est, stagna vocant. Nam fontes labuntur in fluuiis, flumina in freta discurrunt. Lacus stat in loco, nec profluit: et dictus lacus, quasi *aquae locus*.

3. Lacus Asphalti, idem et Mare mortuum vocatum, propter quod nihil gignit viuum, nihil recipit ex genere viuientium. Nam neque pisces habet, neque assuetas aquis, et laetas mergendi usu patitur aues: sed et quaecumque viuientia mergenda tentaueris,

*gillii verba Aen. 3.* Sorbet in abruptum fluctus, rursusq. sub auras - Erigit alternos. GR.

*Ib.* Grialius in textu edidit *inde ibi*, ut habent alii excusi. In not. indicat, *vbi* pro *ibi*, et sensus quidem exigit *vbi*: scilicet *inde emergunt*, vel *se emergunt naues, naufragium passae, vbi*, vel *postquam laniatae sunt*. AREV.

6. Syrtes autem sunt arenosa. *E Seru. ad v.* saeuisque vadis immittite Syrtes, *Aen. 10.* GRIAL.

*Ib.* Syrtes autem Sallust. *In Iugurth.* GRIAL.

*Ib.* Et appropinquanti vadoso mari haereant, *Omnia scilicet; Gothicos secuti sumus, nam editi appropinquant* ha-  
*Tom. IV.*

*bens; appropinquantia fortasse rectum erat.* GRIAL.

*Ib.* Vada vero, *e Seru. Aen. 1.* In breuia, et Syrtes. GRIAL.

Cap. XIX. n. 1. *Mari magno*, hoc est, mediterraneo, ut iam dixi. AREV.

2. Forte *labuntur in fluuios*. AREV.

3. Lacus Asphalti. *Hegesipp. lib. 4. c. 18. et Ioseph. 4. de bell. Iud.* GR.

*Ib.* Nisi quae bitumine illustratur. *Iustin. lib. 36.* Neque materiam vllam sustinet, nisi quae allumine illinitur. *Euseb. in Chron. bitumine illita; sed quum illustratur sit in Gothicis omnibus, suspicor, Isidorum* incrustatur *scripsisse.* GR.

*Ib.* S. Martinus Legionensis, qui locum hunc excipit tom. 2. serm. in ca-

R

quacumque arte demersa, statim resiliunt: et quamvis vehementer illisa, confestim excutiuntur: sed neque ventis mouetur, resistente turbinibus bitumine, quo aqua omnis stagnatur: neque nauigationis patiens est, quia omnia vita carentia in profundum merguntur: nec materiam vllam sustinet, nisi quae bitumine illustratur.

4. Lucernam accensam ferunt supernatare, extincto lumine demergi. Hoc et mare Salinarum dicitur, siue lacus Asphalti, id est, bituminis: et est in Iudaea inter Iericho, et Zoaran. Longitudo eius vsque ad Zoaras Arabiae dirigitur stadiis quingentis octoginta: latitudo stadiis centum quinquaginta vsque ad vicina Sodomorum.

5. Lacus Tiberiadis, ab oppido Tiberiade vocatus, quod quondam Herodes in honorem Tiberii Caesaris condidit. Est autem in Iudaea omnibus lacis salubrior, et ad sanitatem corporum quodammodo efficacior. Circuit stadia --

6. Genesar, lacus amplissimus in Iudaea, longitudine centum quadraginta extenditur stadiis: latitudine quadraginta diffunditur, crispantibus aquis: auram non ventis, sed de seipso sibi excreans. Vnde et Genesar dicitur graeco vocabulo, quasi generans sibi auram: denique per diffusiora spatia lacus frequentibus auris spiranti-

pitate ieiunii pag. 100. legit etiam *illustratur*. Grialius coniicit *incrustatur*: sed ex Iustino, et Eusebio, quos allegat, rectius coniicere potuisset, *illinatur*. AR.

4. Lucernam accensam. *Verba Hieronymi in ep. ad Dardan.* GR.

*Ib.* Hoc et mare Salinarum. *Hieron. lib. de locis Heb.* GR.

*Ib.* Longitudo - stadiis quingentis octoginta. *Hegesippum potius, e quo sunt haec, et Iosephum secuti sumus, vnde hausit Hegesippus, quam Isidorianos libros, in quibus septingentis octoginta constanter legitur.* GRIAL.

*Ib.* S. Martinus loc. cit. etiam exhibet *septingentis octoginta*: sed emendatio Grialii videtur retinenda; nam facile numerorum mutatio in mss. incidit. In nota Grialii erat, *Salinarum. Vere lib. Reposui Hieron. pro Vere; nisi malis Beda.* AR.

5. *Salubrior etc.* Fortasse hac de causa in nummis Tiberiadis vrbs, imperante Traiano cuspis, conspicitur Dea sa-

nitatis anguis spiris cincta, ac monti assidens, ex quo diues aquarum vena decurrit. Quo emblemate balnea etiam salubria intelligi possunt. Lacus Tiberiadis, qui, vt ex nota Grialii num. seq. colligitur, plura nomina habuit, et *Cenereth*, vel *Kinnereth*, *Genesareth*, vel *Genesar* dicitur, centum stadia in longitudine, quadraginta vero in latitudine occupabat, vt auctor est Iosephus De bello iud. lib. 3. cap. 18. AREV.

6. Genesar. *Ex Hegesipp. lib. 3. c. 26. Sed, vti tres lacus in Iudaea constitueret, Solinus fecit. Nam reliqui eund. Genasar, vel Genesareth, cum Tiberiade faciunt. Hieron. ad Dardan. lacum Genesareth, quae nunc Tiberias appellatur. Beda ad lac. c. 5. Stagnum Genesareth idem dicunt esse, quod mare Galileae, vel mare Tiberiadis. Neque Iosephus, nisi lacuum duorum, meminit.* GRIAL.

*Ib.* Auram non vent. s. d. s. i. excreans. *Non putavi τὸ excreans reiicien-*

bus agitur : vnde et purior haustus eius , et ad potandum dulcis , et habilis .

7. Benacus , lacus Italiae in Venetia , de quo fluuius nascitur Mincius , qui lacus magnitudine sui tempestates imitatur marinas .

8. Lucrinus , et Auernus , lacus Campaniae sunt . Lucrinus autem dictus , quia olim propter copiam piscium vectigalia magna praestabat . Auernus autem lacus vocatus , quia aues ibi superuolare non possent . Nam antea siluarum densitate sic ambiebatur , vt exhalantis inde per angustias aquae sulphureae foetor grauissimus superuolantes aues halitu suo necaret . Quam rem Augustus Caesar intelligens , deiectis siluis , ex pestilentibus amoena reddidit loca .

9. Lacus autem , idem et stagnum , vbi immensa aqua conuenit : nam dictum est stagnum ab eo , quod illic aqua stet , nec decurrat .

## CAPVT XX.

*De Abyso .*

1. **A**byssus , profunditas aquarum impenetrabilis : siue speluncae aquarum latentium , e quibus fontes , et flumina procedunt : vel quae occulte subter eunt , vnde et abyssus dictus . Nam omnes aquae , siue torrentes per occultas venas ad matricem abyssum reuertuntur .

2. Fluctus dicti , quod flatibus fiant . Ventorum enim impulsu

*dum , quamuis excitans apud Hegesippum , et Bed. legatur . GRIAL .*

*Ib. Centum quadraginta : corrigi potest centum , vt modo dicebam , omissa quadraginta . Confer Calmetum in Dict. bibl. AREV .*

7. Benacus - tempestates imitatur marinas . *Virg. Georg. 2. Teq-Fluctibus , et fremitu assurgens Benace marino . Quo loco vid. Seru. GRIAL .*

*Ib. Benacus , nunc lago di Garda italica dicitur . Vide Plinium lib.2. cap.103. AREVALVS .*

8. Auernus autem lacus : *e Seru. ad Diunosque lacus , et Auerna sonantia siluis , Aen. 3. GRIAL .*

9. Alii cum Varrone , et Festo stagnum dictum putant a graeco *στῆνός* ,

quia aquam continet , ne qua manare possit . AREV .

Cap. XX. n. 1. Abyssus profund. *Ex Aug. in ps. 12. GRIAL .*

*Ib. Nam omnes aquae - ad matricem abyssum . Ex Hieron. in Eccles. 1. Hanc matricem abyssum Tartarum vocat Plato in Phaedone . GRIAL .*

*Ib. Vnde et abyssus dictus . Forcellinus ex hoc Isidori loco colligit , dictam abyssum a graeco intensiuo *a* , et *βυσσός* ionice pro *βυθός* profunditas . Sed quum *βυθός* sit etiam fundum , melius in *abyssu* a accipietur pro *sine* , hoc est , *sine fundo* . Et hoc innuit Isidorus , *profunditas aquarum impenetrabilis* . Isidorus abyssum masculini generis facit , plerique feminei . AREV .*

R 2

agitatae aquae fluctuant. Aqua est stativa, et sine motu aequalis.

3. Vnda vero eminens liquor, qui semper in motu est. Lucretius, *Aerias vndas*, id est, motus, et corpus illud, quod refluctuat. Nam nec vnda per se aqua est: sed aqua in motu quodam, et agitatione, quasi ab eundo, et redeundo vnda vocata.

4. Latex proprie liquor fontis est. Et dictus latex, quod in venis terrae lateat.

5. Gutta est, quae stat, stilla, quae cadit. Hinc et stillicidium, quasi *stillam cadens*. *Stiria* enim graecum est, id est, gutta: inde fit diminutivum, ut dicamus *stillam*; dum autem stat, aut pendet de tectis, vel arboribus, quasi glutinosa, gutta est: dum ceciderit, stilla est.

6. Spuma dicta eo quod spuat; sordes enim sunt vndarum: vnde et mustum, et ea, quae coquuntur, spuma purgantur. Hinc et sputum.

## C A P V T XXI.

### *De fluminibus.*

1. **F**luuius est perennis aquarum decursus, a fluendo perpetim dictus. Proprie autem *flumen* ipsa aqua, *fluuius* cursus aquae. Prius autem *flumen*, quam *fluuius*, id est, prior aqua, quam decursus. Duo sunt fluminum genera: vnum torrens, alterum viuum: de quo 2. Aen. 3. v. 729 Virgilius, *Donec me flumine viuo - Abluero*.